
 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA DARMANESTI 
 - CONSILIUL LOCAL -  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului local al comunei Darmanesti pe anul 2015 

 

Având în vedere: 

       - Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei; 

       - Raportul de specialitate prezentat de compartimentul economic; 

       - Avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru buget – finanţe; 

      In conformitate cu prevederile Legii nr. 186/2014, privind Bugetul de stat pe 

anul 2015; 

                  În baza prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

                  În temeiul art. 36, alin (4), lit. a) şi art. 45, alin (2), lit. a) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare, republicată. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

 Art. 1 Se aprobă bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, conform 

anexelor 1 - 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu urmarirea si ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza 

Primarul Comunei Darmanesti, judetul Suceava prin aparatul de specialitate.  

 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Comuna Darmanesti 
Nr.  2  din 12 februarie  2015  

 

 
 

Preşedinte de şedinţă, 
MARUNEAC DOREL 

____________ 

 … 

 

 

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI  

           …JITARIUC GHEORGHE 

………………………….……………… 
 

 

L.S. 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA DARMANESTI 

 - P R I M A R - 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului local al comunei Darmanesti pe anul 2015 

 

 

Având în vedere: 

       - Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei; 

       - Raportul de specialitate prezentat de compartimentul economic; 

       - Avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru buget – finanţe; 

      In conformitate cu prevederile Legii nr. 186/2014, privind Bugetul de stat pe 

anul 2015; 

                  În baza prevederilor Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

                  În temeiul art. 36, alin (4), lit. a) şi art. 45, alin (2), lit. a) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare, republicată.  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

 Art. 1 Se aprobă bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, conform 

anexelor 1 - 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu urmarirea si ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza 

Primarul Comunei Darmanesti, judetul Suceava prin aparatul de specialitate.  

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
12 ianuarie 2015 
Comuna Darmanesti 
 

 

 

    ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI DARMANESTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 

____________ 

 …VORONIUC GHEORGHE 

 

 

Initiator, 
 

PRIMAR 

 CHIDOVET DAN 

………………………….…………………… 
 

 

Avizat: 

SECRETARUL COMUNEI  

           …JITARIUC GHEORGHE 

………………………….……………… 
 

 

L.S. 



 

 

 

 

COMPARTIMENTUL ECONOMIC 

 

NR . 598 DIN 28 IANUARIE 2015 
 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 

2015 
al comunei Darmanesti 

 
 
 

      Subsemnata Niculita Silvia Georgeta, contabil în cadrul Primăriei comunei 

Darmanesti, având în vedere prevederile Legii  Nr 273 din 29.06.2006, privind finanţele 

publice locale cu modificările şi completările ulterioare, în conformitate cu prevederile 

Legii nr 186 din 30.12.2014 privind Bugetul de stat pe anul 2015 şi raportul de specialitate 

al compartimentului economic, supun spre aprobare proiectul bugetului local de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2015. 

    Fata de  cele prezentate mai sus, vă rog a dezbate prezentul proiect şi a dispune. 

 

 

Compartimentul Economic, 
 

Contabil 
Niculita Silvia Georgeta 

 

 …………………………….………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMARUL COMUNEI DARMANESTI 

 

NR  112 din 08.01.2015 

 

 
RAPORTUL PRIMARULUI  

LA PROIECTUL DE HOTARARE PRIVIND  
ADOPTAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI 

PE ANUL 2015  
 

 
            Chidovet Dan, primarul al comunei Darmanesti, judetul Suceava, având în 

vedere prevederile Legii  nr 273 din 29.06.2006, privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 186/2014 

privind Bugetul de Stat pe anul 2015, publicata in Monitorul Oficial nr. 960/30.12.2014 şi 

raportul de specialitate al compartimentului economic supun spre aprobare proiectul 

bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015. 

 

 

PRIMAR,  

PLEŞCA MARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primar, 
Chidovet Dan 

 

  
 …………………………….…………………… 

 

 



 

 

 

 

  

 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI DARMANESTI 

COMPARTIMENTUL ECONOMIC 

 

NR . 598 DIN 28 IANUARIE 2015 
 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului anual al achizitiilor  

publice pe anul 2015 al comunei Darmanesti 
 
 
 

Subsemnata Niculita Silvia Georgeta, contabil în cadrul Primăriei comunei Darmanesti, 

având în vedere prevederile art. 4 din Hotararea Guvernului Romaniei nr. 925 din data de 19 iulie 

2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 

achizitie publica din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea 

contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de servicii, cu modificarile si 

completarile ulterioare propun spre aprobare Programul annual al achizitiilor publice pe anul 

2015, in limita prevederilor bugetare stabilite in functie de veniturile incasate si sumele pentru 

echilibrare alocate pentru obiectivele investitii in anul 2015. 

                         Avizam proiectul de hotarare privind aprobarea Programului anual de achizitii publice pe anul 

 2015 al comunei Darmanesti asa cum a fost prevazut in anexa la hotarare. 

 

             

 

Compartimentul Economic, 
 

Contabil 
Niculita Silvia Georgeta 

 

 …………………………….………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


